VIII. Metuo hodie nonnullorum censuram,
quasi velim proscribere omnem curam rerum tem-
poralium. Quid rogo inquiunt, num omnes oportet
cucullum induere? omnes sacris adscribi? o-
mnes tantum orationi & lectioni vacare? aut soli
fortè Sacerdotes, soli, Religiosi cœlorum hæredes
erunt? An divitiae tantum malum sunt, ut eas
comparare sit *Labor Asinus*, qui nihil afferat utili-
tatis? quomodo sine his mundus sustentaretur? Si
omnes Eremiticam vitam ageremus, quis labora-
ret? quomodo vel iphi Ascetæ toti in res sacras in-
ten-

tentī vitæ subsidia nanciserentur? Planè ad votum meum hæc est obiectio, qui non damno omnem laborem, non proscribo divitias, sed rectum earum usum desidero. Neq; mihi persuadeo omnes mundi amatores, omnes divites vel ambitiosos, usq; adeò perversos esse, ut nihil unquam de Deo cogitent, nunquam orationi vacent, nunquam aliquid boni operis exerceant. Nam video divites ac opulentos, honoratos & plebeios promiscuè frequentare tempa, intereste concionibus, audire Missas, quin etiam sàpè eleemosynas elargiri. Hoc laudo. Sed parcite mihi si verum eloquar. Plurimi ex his videntur mihi texere telam Penelopes, & quantumvis suis vanis curis & laboribus seria intermisceant, nihilominus *Laborantes nibil capere*. Penepole Ulyssis coniunx apud veteres laudatissima, & à fide in conjugem per multos annos absentem commendata, telam texebat de die, & eandem retexebat de nocte. Hoc nisi gratia fallendi procos fecisset, plane fuisset *labor frustraneus*. Ita nonnulli quod subinde in templo, in foro, orando, eleemosynam modicam dando quasi de die texunt, retexunt iterum de nocte per vitia, per avaritiam, per gulam, per superbiam, & ambitionem : de nocte in quam : *Quid enim est peccatoris vita nisi nox* ait S. Gregorius. Divitias non damno quas dat Deus, sed vellem, ut qui habent divitias ijs rectè & ad salutem uterentur. *Divitiae si. affluant nolite cor apponere* : ait Psaltes Regius. O quam multi frequentant tempora excordes, qui cor apposuerunt divitijs, qui cogitatione sua vagantur in arcis suorum thesaurorum, solo corpore præsentes in Ecclesia! quam multi ambulando per forum, vel exeundo è templo paucos nummos ex humano re-

*Nat. Com.
in Auct.
thol. lib.
8. c. 24.*

*S. Greg.
in lib. I.
Reg. c. 15.*

Psal. 61.

spectu, pauperibus eleemosynæ loco projiciunt, interim privatim centenos & millenos per fraudes, per usuras, per dolos exsugunt à miseris! Hi telam texunt de die, & retexunt de nocte, ac tandem dormiunt somnum Juum & Nihil inveniunt in manibus suis. Tota nocte laborantes Nihil capiunt. Idem dico de ambitionis, gulosis &c. quibus omnibus opto, ut conscientiae & cordi suo inscribant *Vanitas vanitatum & omnia vanitas*, idq; serio recogitent, nec apponant cor suum divitijs pluris eas facientes quam bonam conscientiam: non apponant cor ambitioni & honoribus, ut obliviouscantur conditionis suæ: non apponant cor illecebris & voluptatibus quæ eneruant animos, & in Dei servitio faciunt languescere: sed cum hodiernis pescatoribus in verbo Dei laxent retia sua in capturam meritorum. Jaciant hamum cum esca, volo dicere largas eleemosynas erogent pauperibus, ut comprehendant multitudinem gratiarum divinarum; honores non aestiment nisi quantum per eos proximo prodeesse valent; voluptates contemnant, ut tanto aptiores inveniantur in Dei servitio. Verbum Domini est:

Luc. 12.

v. 33.

Deut. 15.

Luc. 14.

Matth. 6.

Luc. 11.

Date eleemosynam: facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum indeficientem in cœlo. Dicat ego Divites: In verbo tuo laxabo rete. Verbum Domini est: Non contrabes manum sed aperies eam pauperi, & dabis mutuum, quo eum indigere perspexeris. Dicat ambitionis: In verbo tuo laxabo rete. Verbum Domini est: Qui se humiliat exaltabitur: Dicat frœenerator: In verbo tuo laxabo rete. Verbum Domini est: Quærite primum regnum Dei, & justitiam eius, & haec omnia adiacentur vobis. Dicant omnes mundi amatores: In verbo tuo laxabo rete. Verbum Domini est: Bea-

ti qui audiunt Verbum Dei, & custodiunt illud: Dicant omnes Auditores mei: In verbo tuo laxamus rete, quia verba vite æternæ babes. Amen.

DISCURSUS VII.

Dominica V. post Pentecosten.

Flagellum flagellatum.

T H E M A.

Qui autem dixerit fatue: reus erit gehennæ ignis. Matth. 5.

S Y N O P S I S.

I. Lingua universitas iniquitatis, & flagellum quod Christus severè flagellat, & hoc sermo ne flagellandum est.

II. Iracunde lingue vitium propriè appellari potest Flagellum, quia & plagam infert & infamiam.

III. Unde qui proximum conviciatur vel infamat Draconi similis est, qui habet septem capita.

IV. Et hic septiceps Draco pelor est flagello famis & belli quia sepe uno morsu plures occidit, quam famis & bellum! maxi-

mis sepè viris ingentia damna intulit: immo omnia mala ab homo malo.

V. Ipse Iobus qui alijs promittebat immunitatem à flagello lingue, ab eo non fuit immunis, ut ob id in querelas solveretur. Et maluit in sepulchro computrescere, quam ab hoc Flagello flagellari.

VI. Quid Christus? omnia tormenta levius tulit, quam convicia, & blasphemias. Acutus est flagellum lingue, quam lancea, qua corpus Christi perforatum est.

- VII. Unde detractores & eiusmodi linguosi Deo sunt odibiles, & eorum lingua maledicta, quia uno idu tres interficunt.
- VIII. Quia veritate agnita sancti viri detractores studiose vitabant. Ut S. Augustinus, S. Thomas de Villanova,
- Franciscus Suarez, IX: Frustraverò est flagellare hoc flagellum; nisi Deus flagellat uti detractoris famæ S. Ambroſii.
- X. Fugiamus hunc Draconem, hoc flagellum, Deo odibile, quod graviter punitur in eternis paenit.

Qui autem dixerit fatue; reus erit gehennæ ignis. Matth. 5.

I.

Dij pariter & amoris instrumentum est lingua; idem pessimum & optimum in corpore humano membris. Vulnerat, & sanat; venenat, & medetur; nocet & prodest; & quidem plus nocet quam proficit; citius fauciat, quam cicatricem inducat. Virus eius penè insanabile, ulcera sèpè incurabilia, nocumenta irreparabilia, damna infinita. Unde rectè à Jacobo Apostolo nominatur *Universitas iniquitatis*. Ocumenius legit: *Mundus iniquitatis*: Syriaca habet: *Mundus peccati*, quasi omnis iniquitas originem & radicem haberet à lingua, vel quasi omne peccatum quod in mundo est, linguae ministerio perficeretur. Certè per hanc invidia ringitur, odium exardescit, iracundia furit, gula ingurgitatur, superbia inflatur, luxuria acceditur: verbo omne flagitium aut inchoatur aut perficitur: ut actum agat, qui omnia mala promanantia à lingua, velit enarrare. In hodierno Evangelio reprehenditur à Christo lin-

lingua Iracunda, quæ in proximum debacchatur si-
ve indignando, sive convitiando, sive (quod & fre-
quentissimum & gravissimum est) detrahendo, &
infamando : vel ex hoc solo capite digna appellari
Universitas iniquitatis, quia penè universum huma-
num genus corrumpit. *Tanta buius mali libido mentes*
bominum invasit, (inquit S. Hieronymus,) ut etiam
qui procul ab alijs vitijs recesserunt, in istud tamen quasi
in extreum laqueum Diaboli incident. Est profectò
lingua convitians & detrahens laqueus convitato-
ri & detractori, est verò etiam *Flagellum* proxi-
mo, in quem cōvitia, & detractiones jaētantur.
FLAGELLUM dico, quia livorem & cicatricem, &
sēpē insānabile vulnus post se relinquit : imò effe-
ctum habet graviorem , quam ullum **FLAGEL-
LUM**, ut adstruit Ecclesiasticus : *Flagelli plaga li-vo-
rem facit : plaga autem lingue comminuet ossa* : Quid
mirum igitur quod hodie Christus benedictus in
talem linguam adeò severè pronuntiet ? *Qui autem*
dixerit fatue, reus erit gehennæ ignis. Lata est senten-
tia, qui calumniatur, qui convitium dicit, qui bo-
nam famam detrahit proximo, reus est gehennæ
ignis. Ut verò nos hanc evadamus sententiam
FLAGELLUM Lingue convitantis & detrahen-
tis **FLAGELLEMUS** præsenti sermone, & quanta
mala in mundo excitet paulisper recogitemus.

II. Non sum nescius quod scripturæ Inter-
pretes super hodierna doctrina Christi varijs inter-
se disceptent explanationibus, præsertim quid in se-
cundo & tertio gradu irascentium per vocem *Raca*,
& vocem *fatue* voluerit Salvator exprimere. Mihi
placet Hugonis Cardinalis assertio : *Secundum va-
rietatem culpæ, variatur qualitas poenæ. Minus est enim*
ira

S. Hier.
Ep. 14. ad
Celant.

Eccle. 28.
v. 21.

Hugo
Card. in
Matth.

ira cordis ; plus est Raca, id est affectus ire in vocem pro-rumpens : plus etiam est fatue, id est certa expressio convitij, propter quem redditur aliquis infamis. Porro vox Raca, ut idem Doctor ait ; interiecto est, indignationem significans proferentis : Nec est per se quid significatum, sed denotat omne verbum ex indignatione prolatum sine criminis expressione, uti advertit S. Hieronymus : *Hoc verbum propriè Hebreorum est, id est inanis, vacuus, quem nos possumus vulgata iniuria, absq; cerebro nuncupare.* Talia sunt hodie passim in usu : homo nauci, flocci, stolo, stipes &c. Vox fatue iam est expressiva criminis, & omnem criminis impositionem complectitur, ut notat Lucas Burgensis : *Cuius ira eò prorumpit, ut fratrem suum ad-buc sceleris alicuius, aut impietatis notet, eò enim pertinet convitium fatui : nam fatuus verè ac proprie est, qui vi-tam instituit non secundum legem Dei.* Et hoc linguae & racundæ vitium propriè FLAGELLUM potest appellari, siquidem & plagam infert & infamiam, FLAGELLUM est mancipiorum & vilissimorum hominum supplicium, & non tantum livorem, sed & infamiam post se relinquunt flagellatio. Sic prorsus contumelia, convitium, detractio proximum non solum laedit gravissime, verum & infamiae notam ei inurit.

III. Quantum verò hoc malum sit & quam multiplex, intelligemus ex visione illa Joannis Apocalytica : *Ecce Draco magnus rufus, habens capita septem, & cornua decem : & cauda eius trahebat tertiam partem stellarum cœli, & misit eas in terram.* Homo iracundus qui proximo suo convitiatur, qui eius famam obscurat Draconi similis est, cuius lingua instar caudæ Draconis, quidquid in proximo illustre,

virtuosum, & velut sydereum videt, palam subinde, sœpius clam & in occulto flagellat, & ex alto existimationis cœlo in terram detrahit, ut non amplius credatur talis esse, qualis vel erat vel apparebat. Neq; id uno modo molitur, sed vario, uti observat S. Bernardinus : *Detractio est secreta bona occultare, occulta bona denigrare, bona in mala inverttere, bonis mala miscere, occulta mala manifestare, audita mala augmentare, atq; crimina falsa imponere, quæ sunt septem Draconis. Id est detractionis capita, de quibus Joannes ait : habens capita septem.* Heu immane monstrum quod tanta mala contra bonum molitur ! Draco solo flatu necat viventia, detractor & convitiator viros aperit, nocet, & sœpè infert mortē animæ proximi, semper suæ ; sœpè etiam mortem corporis tam sui quam alieni. Unicum *Mentiris aut Mendax* es, quoties in duella, in cædes mutuas concitavit antea amicissimos ? Quoties imminuta uno verbo laus viri boni, illum exalto bonæ famæ detraxit in terram, ut nunquam amplius ad pristinum honorem resurgeret ! Hoc est quod dicebat David : *Posuerunt in cœlum os suum, iniquitatem in celso locuti sunt.* Summa petit livor, quem virtus in gloriæ theatro collocat, eum aggreditur invidia & malevolentia, ut quasi stellus è cœlo detrahere videatur. Invidiæ filiam nominat detractionem Doctor Angelicus, quæ nititur qualitercunq; minuere gloriam proximi.

IV. Hominem in alto virtutis collocatum, & de manu Domini correptionem ac adversa forti animo acceptantem consolans Job, promittit immunitatem à septem malis, quasi itinueret septem capita Draconis quorum modò meminimus : *In sex tribulationibus liberabit te, & in septima non tanguet te.*

Dom. Pars II.

L

ma-

S. Bern.
To. 2. ser.
29. art. 2.
c. 7.

D. Tho. 2.
2. q. 73. d.
3.

*Job. 5.
v. 19.*

malum. Quæ rogo sunt illæ tribulationes ? famæ, bellum, & tertio loco quasi non inferior tribulatio fame & bello : FLAGELLUM LINGUÆ. In fame eruet te de morte & in bello de manu gladij : A FLAGELLO LINGUÆ absconderis : per quæ videtur comparare FLAGELLUM linguae cum Flagello famis, & flagello belli. Sanè cum famæ & bellum fœviant in vitam humanam, & plures simul mortes causet, non malè potest FLAGELLUM linguae illis comparari ; utpote quod integras communitates, integras urbes demolitur. Unde S. Chrysostomus versans allegatum à nobis textum

*Qui autem dixerit fatue &c. cum sibi obiecisset ex quorundam opinione, illud per exaggerationem si-
ve per hyperbolæ dictum esse : Noli inquit, affi-
cere, quod unum hoc verbum sit, sed quantum periculi ha-
beat expende. Hac pericula & homicidia sèpè pepere-
runt, & turbes sèpè integras subverterunt. Ut hoc pro-
bemus non opus est alijs exemplis, quam experien-
tia quotidiana. Nisi enim essent detractores, susur-
rones, calumniatores in aulis Principum, rara fo-
rent bella, rara urbium & Provinciarum excidia.*

*Liplius acutè perstringens mala calumniæ, inquit : Breviter hoc accipite. Quidquid fraudum, scelerum, op-
pressionum usquam aut unquam in Aulis fuit, id manasse
ab hoc capite, ab hoc fonte. Alexandrum illum magnum
in tot anicorum neces quid nisi calumnia impulit ? Socra-
tem vita, Rutilium civitate, quid nisi calumnia expulit ?*

*Et ne vetera tantum cogitemus &c. Doletis hæretere in
Reipub. visceribus discordiarum tela ? calumnia iniecit.
Ardere tot iam annos facem hanc cœtilium bellorum ?
calumnia accedit. Nec quidquam malorum videmus, aut
vidimus, quod non ab hac scaturigine diffusum. Populi in*

Re-

S. Chry-
sof. hom.
16. in
Matth.

Lipf. O.
rat. de
Calumn.
Cent. 5.
Miscell.
Epist. fin.

*Reges, Reges in populos non alia re excitati primò atq;
irritati sunt, quām hoc linguario flagello. O quām me-
lius dixisset FLAGELLO, quod est juxta Aposto-
lum *Universitas iniquitatis*. Unde sapientiores Prin-
cipes animadverso periculo, quod ex eiusmodi au-
llicis *Flabellis* sive *Flagellis* imminet, acerrimo sem-
per odio insectati sunt susurrones, calumniatores,
& detractores famae alienæ. Antoninus Pius capi-
tali sententia in eos animadvertebat, nisi proba-
rent quod effutiverant. Opilius Macrinus studiose
conquisitos, exquisitis pœnis mulctabat. Vespasia-
nus & Titus Imperatores, illos veluti publico de-
stinatos exitio summoperè execrabantur, & FLA-
GELLIS cæsos in Amphitheatri arena spectandos
proponebant, ut ita pœnis publicis coerciti tam i-
psi quām alij à noxa per calumniam inferenda absti-
nerent. Suetonij verba sunt in Tito : *hos (nempe
delatores & calumniatores) affiduè in foro FLA-
GELLIS ac fustibus cæsos, ac novissimè traductos per
Amphitheatri arenam partem subiici in servos ac venire
imperavit, partim in asperrimas Insularum avehi. Ca-
lumniator qui Severum Proconsulem detulerat
quasi ambitus reum , ex sententia Praefectorum
Prætorio in crucem actus est. Gravissimè quoq;
Domitianus Imperator in hæc hominum monstra
animadvertere solitus, illud frequens in ore habuit :*
*Princeps qui delatores non castigat, irritat. Atq; ita li-
ad malorum radicem oculos vertamus, invenie-
mus esse hoc Flagellum linguæ. Sed nondum di-
mitto Jobum, qui timenti Deum viro & patienti
adversa promittebat immunitatem à FLAGELLO
LINGUÆ. Quis ipso inter adversa tolerantior ?
quis Deo coniunctior ? Innumera perpessus infor-**

Suet. in
Tito. cap.
8.

Spartian.
in Sever.
c. 4.

Suet. in
Domit. c.
9.

tunia laudabat Deum, nec agrorum vastatio, nec pecoris iactura, nec ruina Domus, nec filiorum oppressio ullum ab eo verbum impatientiae extorsit: at ubi ventum est ad calumnias, ad convitia, ad improperia, cum ei amici & uxor insultarent; non-nihil commotior inquietabat: *Usquequò affligitis animam meam, & atteritis me sermonibus.* Et post pauca: *Contra me erigimini, & arguitis me opprobrijs meis.* Saltem nunc intelligite, quia Deus non aequo judicio afflixerit me, & *FLAGELLIS suis me cinxerit.* Quasi diceret; reflectite vos quod Deus quidem me castiget linguis vestris velut. FLAGELLIS, sed nimium est quod facitis: *usquequo affligitis?* Cessate semel mihi exprobrare inscitiam, ignorantiam, stultitiam meam, desinite me habere pro fatuo: *Sic ignoravi, necum erit ignorantia mea.* Per calumnias me quidem affligitis, sed plus nocetis vobis quam mihi: unde ad hunc locum Cardinalis Hugo: *Affligi dicit, quia injuste arguebatur & false.* Convitium & improperium sentit justus magis quam gravissima quævis damna corporis & fortunarum. Origenis sententia est: *Sæpen numero, qui corporis cruciamenta toleravit, non passus est verba:* quia homini bonæ conscientiae & bone famæ gravius est ferre flagellum lingue, quam aliud quodvis tormentum: & multi pro conservanda bona fama plus enituntur, quam pro conservanda temporali vita: quia data optione eligunt potius vitam perdere quam famam.

V. Videtur hoc ipsum sensisse Jobus, qui levius quid aestimavit jacere in sepulchro, putrescere, & corrodi vermis, quam impeti linguis importunorum consolatorum, quam audire improperia. Audite quid dicat: *Putredini dixi Pater meus es,*

ma-

*Job. 19.**Hugo in Job.**Origen. ibid.**Job. 17.*

mater mea, & soror mea vermis. Suavi Patris & matris nomine appellat putredinem, & chara sororum nomenclaturā indigitat vermes. Atvero ad importunos suos consolatores conversus ait : *Carnibus meis Saturamini.* Nunquid vermes saturantur carnibus humanis in sepulchro ? cur ergo officium vermium tribuit exprobantibus & convitia jactantibus, econtra vero paternum, maternum, & sororium nomina quae sunt consolatoria assignat vermis ? Nempe gravius illi erat audire convitia & opprobria, & imputationes falsas, quam corredi in sepulchro à vermis. Huc videtur respexisse Author Catenæ Græcæ cum ad præfata Jobi verba hæc addit : *De carnibus inquit meis saturamini, præsertim cum probrofi sermones ad depascendos artus satis per se valeant.*

VL. Quod Jobus tantoperè senserit improperia satis quidem ostendit gravitatem lingue convitantis & detrahentis : Sed maius adhuc veritatis argumentum habemus in Christo benedicto, qui inter immanissimos cruciatus, inter acerbissima passionis tormenta, sicut agnus coram tondente se obmutuit, spinas, clavos, flagella, sputa, verbera, crucem tulit tacendo : ad falsa tamen testimonia, & contumelias & blasphemias aperuit os suum, & clamavit *Deus Deus meus, ut quid dereliquisti me.* Ut observavit D. Cyprianus Christum alloquens : *Clavis sacros pedes terebrantibus, fossisq; manibus de vulnerum anxietate non loqueris ; de spinis sacrum caput pungentibus non quereris, sed satagiis ut innotescat postoris quare derelictus à Deo videaris, expositus contumelij & ludibrijs Judeorum.* Nimirum atrocius multò ferunt contumelia & convitia, quam spinæ, quam

D Cyprian. ap.
Veg. in
Judic.

clavi, quam flagella, & crudelius est multò **FLAGELLUM** linguae, quam aliud quocunq; flagellum materiale : imò ex mente S. Bernardi lingua calumniatrix & maledica gravius Christum lœfit quam lancea quā latus eius perforatum est. Effatum illius est. *Nec verò eiusmodi linguam ipso etiam mucrone quo Dominum latus confossum est, crudeliorem dicere verearis. Fodit enim hic quoq; Christi corpus, & membrum de membro, nec iam exanime fodit, sed facit exanime fodiendo. Ipsiis quoq; nocentior est spinis, quas illi tam sublimi capiti furor militaris imposuit : Seu etiam clavis ferreis, quos sanctissimis manibus illis & pedibus consummatio Judaicæ iniquitatis infixit.* Non loquitur de solo Christo, sed & de eius membris, quæ quotidie crudeli hoc FLAGELLO linguae flagellantur & sauciantur. Corpus Christi est Ecclesia, membra Christi sunt fideles : Lingua convitians & maledica hoc corpus facit exanime fodiendo.

VII. Hæc fortè nota sunt calumniatoribus & detractoribus, sed cum detractiones & calumniæ trahant originem ab odio, tanto libentius in hoc vitium prouent, quanto magis per illud proximus læditur. Nam maior exosi miseria, est maior odientis consolatio. Verum si sapiunt effectum tanti vitij respicient, & ex ipso sensu eorum quos lædunt, agnoscent quantoperè lædant Deum & suam animam. S. Paulus cum multa scelera & sceleratos enumeraret, etiam nominavit *fusurrones, detractores Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos*. Quid sibi vult rogo quod folos detractores vocet Deo odibiles ? an fortè superbi & elati non sunt Deo odibiles ? Etiam isti, sed maximè, & per antonomasiam sive in supremo gradu detractores, quia superbi, elati

S. Bern.
serm. 17.
de divers.
To. 2.

elati, & similes suam tantum lēdunt conscientiam, & fortè proximi in quantum scandalizant; atvero detractores uno istu tres feriunt, eum cui detrahunt, seipso, & eos coram quibus detrahunt. *Verba bilinguis*, inquit sapiens, *quasi simplicia*, & ipsa perveniunt usq; ad interiora ventris. Pagninus legit: *Verba susurratoris sunt ut vulnera*. Alia lectio habet: *Lingua triplex maledicta erit*. Illa videlicet qui per susurros & detractiones, se, & proximum, & auditores lēdit. De qua S. Bernardus: *Nunquid non viperæ est ista lingua?* ferocissima planè: nimirum quæ tam lethaliter tres inficiat flatu uno. Et alibi, *Unus est detractor, qui loquitur, & unum tantum verbum profert, & tamen illud unum verbum, uno in momento multitudinis audientium aures inficit, animas interficit*. Necessarium planè est, ut talis odibilis sit Deo, & ut sapiens addit etiam hominibus: *Abominatio hominum detractor*.

VIII. Et hæc ipsa causâ est cur sancti & timorati viri omne consortium detractorum studiose vitaverint. S. Augustinus excludebat tales à sua mensa proposito ut ab omnibus legi posset illo disticho:

*Quisquis amat dictis absentum rodere famam
Hanc mensam vetitam nō verit esse sibi*

Notate vocem *rodere*, quæ propriè de canibus dicitur, quasi detractores appellaret canes, sed peiores sunt canibus, quia ut notat Bellovacensis *immunda habent ora admodum canum*. Et canis domesticos suos non allatrat, alios canes non facilè mordet: detractor verò & convitiator nulli parcit: Unde S. Bernardinus senensis ait: *Crudelior feris meritò comprobatur: leo leoni parcit, lupus lupum non comedit, & quasi omnes feræ crudeles, alijs feris generis sui parcunt, solus de-*

Prov. 18.

S. Bern.
serm de
tripl. cu-
stod. sup.
cit.
Idem
Bern. ser.
24. in
Cant.
Prov. 24.

S. Aug. ad
frat. in
Erem.

Bellovac.
in spec.
mor. T. 3.
lib. 3. dist.
3.
S. Bern.
sen. To. 2.
ser. 29.
art. 1.

detractor sibi similes satagit devorare. Genium S. Augustini imbiberait eius lector S. Thomas de Villanova, qui aliquando exspectans in aula Caroli V. Imp. audientiam circumdatus multis nobilium auxiliarum famam alienam lacerantium, modestè assurgens, vos Principes, inquietabat, objecro ut alia confabulari velitis, aut per vos hinc mibi liceat abire. Celeberrimus ille Theologus Franciscus Suarez Societ. Jes. invitatus ad mensam Archiepiscopi Ulyssiponensis, cum ibi nonnulli convivæ detrahere incepissent absentibus, libero ore in ea verba erupit: Aut iste præcidendus est sermo, aut bona cum venia hinc ego abeo. Obstupuere libertatem convivæ, sed Archiepiscopus ea delectatus, virumq; sapientissimum complexus: madet, inquit. Francisce, non alium ego amicum per velim quam te, qui absentis amici famam adeò liberè tuearis. Nempe detractor odibilis Deo juxta & hominibus.

IX. Flagellavimus flagellum lingue convitantis, contumeliosæ, detractoriæ, quæ ab eadem radice oriuntur & modicè differunt, ut advertit S. Thomas: Verbo dupliciter aliquem ledit, uno modo in manifesto, & hoc fit per contumeliam; alio modo occultè, & hoc fit per detractionem. Sed huic FLAGELLO non sufficiunt omnia flagella mundi adeò universale & commune est: ut unde pronuntiat de eo Salmeron: Adeò frequens est hoc vitium, etiam apud pios & religiosos, ut nomen quinti clementi, sine quo vivi non potest, apud quosdam obtinuerit. Et nisi hoc FLAGELLUM seipsum flagellet, non cessat flagellare: quod accidisse cuidam Episcopo memorat Bellovacensis: Affidebant forte mensæ S. Augustini plures alij Episcopi & Clerici, cum allatum est nuntium

de

Rho. hist.
var. lib.
4. c. 3.

Rho. ib.
§. 5.

D Tho. 2.
2. q. 73.
a. 1.

Bellovac.
Spec. mor.
T. 3. lib. 3.
dis. 3.

de morte S. Ambrosij Mediolanensis Antistitis, cuius famæ paulò ante quidam ex præsentibus Episcopis detraherat: is audiens mortuum sanctum virum simili vulnera percussus, & ad lectum deportatus, ipsa nocte diem clausit extremum. Ecce FLAGELLUM linguae scipsum flagellavit ad mortem.

X. Fugiamus ergo hanc pestem, hunc Dracōnem, hanc viperam, hanc caninam rabiem, hoc insatiabile FLAGELLUM, quod monet sapiens. *Tame dominum fili mi, & regem, & cum detractoribus ne commiscearis: quoniam repente consurget perditio eorum.* Ut accidit modo memorato S. Augustini conväg, ut accidit illi de quo author fasciculi virt & vitio. *Hic morte preventus est sine confessione, neq; enim merebatur, ut ea lingua peccati venenum evomeret, qua tam frequenter aliorum innocentiam lacerarat.* De alio item narrat quod post mortem aperuit exertam ab ore usq; ad terram dependentem linguam igneam, quam crebris morsibus mordebat, & expuebat: & poenæ causam rogatus respondit: *Quia dum vixi, per maledictum hoc membrum omnes sum persecutus ab hoc tormento in perpetuum non liberabor.* Hæreat nobis altè demissa in pectus hodierna Christi sententia: *Qui autem dixerit fatue reus erit gehennæ ignis.* Hanc poenam caveamus.

Prov. 24.
v. 21.

Amb. fas-
cic. virt.
& vitior.

DISCURSUS VIII.

Dominica VI. post Pentecosten.

Antithesis Beneficentiae.

T H E M A.

Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me. Marci 8.

S Y N O P S I S.

- I. Regia & divina virtus est beneficentia, quæ vota prævertit, uti hodie Christus, qui non rogatus misertus est turbae.
- II. Hanc representat nubes pluviasi gravida Dives in omnes. Sic quippe Deus benefacit etiam ratione carentibus creaturis; quanto magis hominibus.
- III. Ipsa desideria apud Deum obtinent precium locum, & ambit ipse desiderari a nobis ea, quibus indigemus.
- IV. Unde & beneficia accelerat proscripta omni mora, sic Stephano certanti coronam ostentat antequam plenè merebatur.
- V. Centurio Evangelicus nondum petierat sanitatem servi, & iam Christus se venturum pollicebatur, satis erat inflatusse. Ad paenas tardus est Deus, ad beneficia volat, sic & Zachaeo beneficit.
- VI. Turba bodierna non petiit alimenta, & eius miseretur Christus, ultra offerens id, quo indigebat; pro tridui sustentia tantum miraculum efficit, sicuti & Nini vitis quadraginta dies convertit in triduum, & veniam dedit penitentibus Deum, quia festinat benefacere.
- VII. Quinimo rogatus plus concedere solet quam petatur, nisi multis exemplis innuitur.

Et

*Et tamen nullam ei rependi-
mus gratitudinem.*

VIII. Cito obliscimur benefi-
ciorum, ut pincerna *Ægypti-*
tis Iosephi a quo fuit affec-
ratus de liberatione a carce-
re. Nempe antica sunt pro-
missa que cito oblivioni tra-
duntur.

IX. Ita *¶* nos cum Deo agi-
mus, cum proximis, nec qui-

dem reperdimus accepta: *¶*
sepè pro beneficijs reddimus
inurias: debitam mercedem
miseris non persolvimus.

X. Converso Cisterciensi medium
denarius non datus pro nculo
obstaculum fuit ad cælum.
Beneficos Christus in suprema
die ad se evocabit, immisericor-
cordes *¶* ingratos repellet.

Misereor super turbam; quia ecce iam
triduo sustinent me. *Marsi 8.*

I.

Regiam virtutem esse beneficentiam
agnovit quondam Anaxilaus apud
Phavorinum, qui rogatus, quid esset
in regno beatissimum? respondit:
nunquam vinci beneficijs. Magna vir-
tus, si tamen aliquando cuiquam
contigit non esse ab ullo victum. Divinam potius
appellavero beneficentiam cum Seneca: *Qui dat be-
neficia Deos imitatur:* & tantò operatur divinus,
quanto minus recipere sperat, præsertim si & desi-
deria præveniat, & celeritatem adiungat. *Optimum*
est (inquit idem Seneca) *antecedere desiderium cuiusq;*
proximum sequi. *Illud melius, occupare antequam roge-
mur, quia cum homini probo ad rogandum os corruat,* *¶*
*suffundatur rubore, qui hoc tormentum remittit multipli-
cat munus suum.* Quis ita benefacit præter unum
Deum? qui non tantum modicum laboris sui ca-
sa impensum ingentibus donis cumulat, sed occupat

*Phavor.
ap. Lang.*

*Sen. de
Benef.
lib. 3. c. 15*

*Idem Se-
nec. de
Benef. lib.
2. cap. 1.*

antequam rogetur, & multiplicat munus suum. Id quod evidenti experientia nobis hodiernum proponit Evangelium. Triduo forte Evangelizantem, & currem ægrotos, propriæ magis utilitatis causa, quam servitij Christo exhibendi, secutæ sunt turbæ Christum benedictum; & ecce sua sponte, rogatus à nemine, eorum misertus abundantι reficit cibo, & dum pascit corpora miraculoſo eventu, pascit, & saginat etiam animas: *multiplicat munus suum.* O verè bonum Dnminum, qui tam pronus est ad benefaciendum: *Misereor inquit super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me.* Verè solicitum, ne ab ullo vincatur beneficijs, ne quid servitij admittat sine liberalissima remuneratione. *Triduo sustinent me.* Quis hominum tam accuratè dies & penè horas numerat impensi sibi obsequij, ut illico properet ad compensandum laborem? Moveor ex consideratione tam promptæ & acceleratæ beneficentiae, ut praesenti discursu nonnihil de ea differam, eamq; contraponam humanæ beneficentiae, quo magis inardescat anima nostra humanæ beneficentiae, quo magis inardescat anima nostra ad alacriter serviendum tantæ bonitati.

II. Divinam liberalitatem, & beneficentiam representaturus Academicus pinxit nubem pluvijs gravidam incumbentem horto floribus consito, & adiecit epigraphen: *Dives in omnes* alludens ad Paulinum dictum: *Idem Dominus omnium dives in omnes.* Quo quidem Symbolo non solum exprimitur beneficentia divina in omne genus humanum, sed etiam in omnem omnino etiam inanimem creaturam. Nam Deus ultrò non rogatus, non impulsus aliquo sui commodo, sponte produxit omnia

crea-

Picinell.
lib. 2. n.
134.
Rom. 10.

creata, & illa beneficentissimè conservat in suo esse, ut eleganter Philosophatur Basilius Seleuciensis
Non erat cœlum, non terra Ec. solus enim Deus erat. Deus ipsis esse fons, vitæ thesaurus, ortus non indigens, bonitate scatens. Hinc ea quæ non sunt vocat, non rogatus, non supplicatione invitatus, non existentibus dat existere. Et si hoc præstat creaturis irrationalibus, sensu carentibus, ut eas producat & conservet in suo esse, quanto magis præstabit conditis ad imaginem & similitudinem suam? *Dives in omnes est, & longè ditissimus in eos à quibus vel modicum servitij sibi videt exhiberi, cum gaudeat occasionem sibi dari munera sua non solum dandi sed & multiplicandi, tametsi non rogetur.*

III. Id ipse nobis per Isaiam Prophetam insinuat illis verbis: *Sitientes venite ad aquas: qui non habetis argentum properate, emite absq; argento Ec. quasi diceret: Scio vos multis indigere, & sufficit si desideretis accipere; ecce nubem gravidam nimbis liberalissime beneficentia, venite ad aquas, nullum pretium peto: volupe mihi est vobis beneficia larga impendere.* Hunc sensum attigit S. Gregor. Nazianzenus ad allegatum textum ita differens: *Hoc bonum nempe Dei favorem, Ec dona, solo voluntatis pretio emendum ibi proponitur: appetitionem ipsam Deus ingentis pretij loco habet, sitit sitiri, bibere cupientibus potum præbet: cum ab eo beneficium petitur, beneficio ducit: prompta, munifica, atq; prolixa natura est: jucundius dat quam alij accipiunt.* Hæreant altè infixa illa potissimum: *cum beneficium ab eo petitur, beneficio ducit: quasi nos beneficium conferremus Deo, si patiamur eum in nos esse beneficium.* Id David agnoscens Prophetico spiritu aiebat de Deo. *Quid retristis?*

*S. Basili.
Seleuc.
Orat. 12.*

Isaï. c. 55.

*Nazian.
Orat. in
S. baptisi.*

Psal. 115.

buam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi. Ergone Deus Davidi retribuit cum donat? Ipse ambit dona sua nominari retributionem, ut ostendat quantum anhelat homini benefacere, & videri vult rependere cum ultro liberalis est.

IV. Amplius adhuc divina hæc beneficentia elucefcit quod moram omnem proscriptabat, & ad subveniendum acceleret, unde ab amoris eam radice pullulare non dubites. Alatus est amor, tarditatem nescit. Sponsa in Canticis sub allegoria hinnuli transflentis colles eam adumbrat: *Ecce iste venit saliens in montibus transiliens colles: similis est dilectus meus capreæ binnulōq; cervorum.* Ad quæ Galfridus in Allegorijs: *Magnō se gaudet amore p̄̄eventam, in eo quod venientem cum celeritate conficeret.* Elegantis Ambrosius super hoc differens, sub spōnse nomine inquit: *Ecce hic advenit saliens: adhuc ego eum quero, & ille iam venit; adhuc ego suffragia capto, & ipse iam proximus est: ego suscitari mihi charitatem cupio, & ad me plus charitas ipsa festinat.* Ad experientias vos ducam. Certabat Stephanus pro fide quam prædicabat, fortis athleta inter lapidum grandines, & qui coronam promisit legitimè certantibus, iam coronam illi offerebat ante certaminis & agonis finem. *Ecce video cælos apertos, & Iesum stantem à dextris virtutis Dei.* Unde præpropera hæc laboris merces ac retributio? Alata est Dei beneficentia, amat munerari celeriter nondum exantlato labore. *Vide quantum agat (sic ratiocinatur in hunc locum Eusebius Emilianus:) in pectoribus servorum suorum di-vine charitatis ardor. Necdum explet famulus ministerium suum, & iam Dominus aperit regnum suum.*

Cant. 2.

S. Amb.
ser. 6. in
Psal. 118.

Euseb. E-
mili. ap.
Baæz.

V. Explicabat Centurio servi sui ægritudinem

nem, descensurus ad preces nisi præveniretur: Illi-
cò Dominus: *Ego veniam & curabo eum.* Quid pro-
mittis Domine quod nondum disertè petijt Centu-
rio? nempe *plus charitas ipsa festinat.* Quod obser-
vans Basilius Seleuciensis: *Miserabili dictione Do-*
minum Centurio alleclabat. Quid igitur ad eum summa
benignitas? *Ego inquit veniens curabo eum.* Beneficen-
tia preces antevertit. Latro in Cruce sui tantum
Christo commendat memoriam in futurum, &
Christus anhelans benefacere non exspectat futu-
rum tempus sed in praesenti illi pollicetur, imò
plus pollicetur, quam ille petat. Petebat ille: *Me-*
mento mei dum veneris in regnum tuum. Et audit econ-
tra: *Hodie mecum eris in Paradiso.* Obstupefecit ad
hanc celeritatem Beneficentie divinæ S. Ambrofi-
us, & ait: *Tanta fuit celeritate salvatus, ut peccata e-*
ius gratia prævenerit, antequam pœna: & prius in malis
suis cœpit gloriari, quam puniri. O volatum charitatis
ineffabilis! O beneficentiam inexplicabilem! Prius
dat quam rogetur, & vix rogata accurrit. Ascende-
bat sycomorum Zacchæus volens solum videre Je-
sus, & illico audit: *Festinans descendere:* quorsum
hæc festinatio necessaria? nempe quia *hodie in domo*
tua oportet me manere: quia ego festino tibi benefi-
cere, quia ardor charitatis mee me impellit ut ci-
tò tibi exhibeam gratias, *festinans descendere.* Advertit
hanc celeritatem divinæ Beneficentie S. Laurent.
Novariensis hunc locum pertractans, & alloquens
Christum inquit: *Domine quid est hoc quod dicas?* a-
scendit in arborem, ut videret, necdum ingemuit: nun-
quid confessus est maculam suam? aut flagitia replicavit?
nunquid flevit ante te? & dicas illi: *Hodie in domo tua*
oportet me manere. Vix adbuc vel videre te meruit, &

Basil. Se-
leuc. orat.
19.

S. Am-
brof. fer.
de Passio.

S. Laur.
Nov. bom.
de pass.

iam angulos eius visitas? Verum hoc officij tui est, & indulgentissime cure. Itanè vero officium Dei est prævenire preces, & desideria? & plus largiri quam optetur? Zachæus solum videre cupit, & cum videt, hospitem ultroneum habet, salutem consequitur, sit ex publicano Confessor Christi. O verè bonum Dominum! qui & citò postulatis annuit, & quæ servus postulare non præsumeret, ultrò offert. Occupat antequam rogetur, & multiplicat munus suum.

VI. An aliquis ex hodierna turba Evangelica quæ triduo Christum secuta est, sive verbo sive nutu à Christo petierit alimenta, non constat ex Evangelio: vero similius est Christum benedictum sua sponte misertum, & ultrò parasse mensam in solitudine; quia *hoc officij eius est, & indulgentissime cure.* Hinc nec cogitantes de saturitate jussit discumbere, panes qui aderant frangi, & multiplicavit munus suum, solum quia triduo sustinuerunt eum, vel ut ait Matthæus, *triduo perseverarunt cum eo.* Revocat mihi hoc triduum in memoriam acceleratam condonationem peccatorum Ninivitis ad quos missus fuerat Jonas, ut prædicaret: *Adbuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur.* Ubi septuaginta legunt *Adbuc tres dies.* Miratur S. Hieronymus quod cum in Hebræo exprestè habeatur *quadraginta*, ut nec verbi, nec syllabæ nec accentus ultra sit communitas cum tribus diebus, nihilominus septuaginta Interpretes posuerint *tres dies* pro quadraginta. Eodem modo miratur S. Augustinus. Sed Glossa apud Hugonem Cardinalem videtur utrumq; conciliare, quod scilicet intra triduum conversa ad Dominum civitas spiritualiter eversa sit. Notat præterea Hugo quod cum Ninive fuerit tan-

ta Civitas ut trium dierum circuitum amplectetur : Jonas ingressus eam dicatur uno die, *Cæpit Jonas introire civitatem itinere diei unius.* Ad quæ Hieronymus : *Memor præcepti & sui naufragij, iter trium dierum festinatione unius diei complevit.* Cur tantoperè festinandum erat ? si quadraginta dies ad pœnitentiam dati fuerunt, nonne lento passu melius exequeretur Jonas divinum imperium ? Minimè : quia novit Jonas ingenium divinæ misericordiæ & pietatis. Vix auditus dicere : *Nini-ve subvertetur :* Vedit Ninivitas currere ad saccos & cilicia, unde sibi aliud persuadere non potuit, quām illico ad futuram veniam, & misericordiam Dei. Propterea terminus subversionis moralis seu spiritualis in triduum coarctatus est. Vix cœperunt agere pœnitentiam , & consecuti sunt veniam. *Ut est nuntiatus Nini-vitis interitus, credunt, & timent, & quanto sciunt Dominum non esse mendacem, tanto propensius eius de pietate præsumunt,* inquit Zeno Veronensis. Mirum effatum ! si sciunt non esse Dominum mendacem, quomodo præsumunt de pietate, ut eam exercendo se quasi mendacem constituant, abrogando quod decreverat. Sed eo videtur collimare S. Zeno, quod licet credant Dominum non esse mendacem, qui decreta infringat, tantam tamen in ipso agnoscunt pietatem & misericordiam, ut malit periclitari de nomine vera nuntiantis, quām de nomine misericordis. Et non fefellit eos pia præsumptio, quia *Misertus est Deus.*

VII. In omni profecto beneficio divino, si advertere volueris & celeritatem deprehendes, & plus quam optetur concedi : ut rectè de Deo dixerit Ambrosius : *Uberior est gratia quām precatio.*

Hugo.
Card. in
c. 3. Jon.
S. Hieron.
in Jon.

S. Zeno.
Veron.
ser. de
Jona.

Ambros.
in Psal.
118.

Petit filium Abrahamus ; obtinet non tantum filium , sed posteritatem numerosam *sicut stellas cœli* , ex qua ipse Dei Filius nasceretur : Optat Jacob redditum sui Beniamini , recipit non tantum Beniaminum , sed & Josephum , quem pridem mortuum existimabat : Petit Ezechias vitam prorogari ad unum annum , & addit ei Deus annos quindecim . Petit Anna unicum filium , & dedit ei Deus præter Samuelem tres filios . Optat Tobias reducem filium , & recipit cum filio uxorem filij , & argentum mutuo datum . Usque adeò *überior est gratia quam precatio* . Tantæ bonitatis exemplar imitari deberet mundus , & animari ad retribuendas retributiones , sed heu ! quam ingratum se Deo exhibet ! quam parum divinam æmulatur beneficentiam ! Eleganter aiebat Thomas Morus ille Angliæ ocellus : *Bene ac laudabiliter facta pro merito compensare mundus hic nec ingratus solet , nec gratus potest* . Tanta siquidem , & tam exaggerata in nos beneficia Deus multiplicat , ut quantumcunque studeamus gratitudini , moriamur tamen ingrati , & multò verius ad eum dicere possimus , quam olim Seneca ad Cæsarem : *Hanc Cæsar habeo injuriam tuam ; effeci ut vivarem & morerer ingratus* . Atque utinam vel aliqualem conaremur exhibere gratitudinis notam , & cum Deo non possimus benefacere , ipsius imitando beneficentiam , proximis nostris , qui sæpius ope nostra indigent , imò qui nobis benefecerunt , vicissim benefaceremus !

VIII. Conjectus erat in carcerem (ut alterius iterum tridui mentionem advocemus) Joseph in Ægypto . Cum eo erat Captivus Pincernarum Magister anxius de somnio futurorum præsago .

Ex-

*Tho. Mor.
ap. Cor-
nel.*

*Senec. 2.
de Benef.
c. 25.*

Explicit somnium Joseph : *Tres propagines tres ad-
buc dies sunt, post quos recordabitur Pharaon ministerij
tui, & restituet te in gradum pristinum.* Addebat som-
nij interpres Joseph : *Tantum memento mei cum bene-
tibi fuerit, & facias tecum misericordiam.* Quæ 70. in-
terp. sic legunt : *Memor esto mei per temetipsum, cum
bene tibi fuerit, & facies in me misericordiam, & memor
eris mei.* Quid tam sollicitè inculcat sui memoriam
non contentus dixisse semel *memor esto mei*, ut idem
secundò repetat : *memor eris mei.* Itane putat oblivio-
sum, ut post tres dies non posset meminisse accepti
folatij & beneficij ? Audite causam è calamo Am-
brosij. Ideò secundò repetivit *memor eris mei*, quia sci-
ebat non recordaturum, cum potentiam receperisset. &c.
*Sed quod pejus est, citò beneficij irrexit oblitivo secundis
rebus.* Hæc Ambros. quod etiam ipse facer Histori-
cus innuit historiam concludens : *Succedentibus pro-
speris præpositus Pincernarum oblitus est interpretis sui.*
Sciebat Joseph mundi morem, quod in necessitate
polliceatur mira ; in prosperitate nihil cogitet de
gratitudine. Cum aulico habebat negotium, qui
dum alicujus indigent servitio magnis eum promis-
sis lactant, dum verò consecuti sunt quòd optabant,
ne quidem respiciunt benefactorem. Unde sapien-
ter ajebat Æneas Sylvius Aularum artes expertus :
*Verum est tritum sermone proverbium : facies hominis,
facies leonis. Omnes hodie simulati sumus amici : amare
fingimus, non amamus : Atq; idcirco ubi ades subservio
tibi, obsequor, quidquid iubes facio, ut videar te diligere:
ubi absis, nibili te pendo ; quia vel non redibis, vel si re-
meaveris, dicam me fecisse omnem diligentiam, & alios in
culpa suisse, quod res ex tua non sit expedita sententia.*
Hoc noverat Joseph ideo movebat semel & iterum.

Gen. 40.

S. Am-
bros. lib.
de Joseph.
c. 6.Æn Sylv.
Epist. 54.

Memor esto mei. Et tamen non fuit memor per totum biennium, donec haberet occasionem se commendandi suo Regi, & suggestendi Interpretam somniorum.

IX. Ita prorsus cum Deo agimus, ut observat Lactantius : *Tunc maximè Deus ex memoria hominum elabitur, cum beneficijs eius fruuntur.* Ita cum proximis nostris agimus, acceptorum immemoires ; accipiendo rum iterum à Deo incuriosi : & dum nobis bene est, cum nobis Deus sua bona multiplicat, nihil cogitamus, ut erga proximum indigentem, quiritantem, afflictum opem postulantem beneficentiam aut misericordiam exerceamus. Ad accipendum celeres advolamus, ad reddendum vel erogandum testudineo passū, & ne quidem testudineo incedimus. Accurrunt viduae, pupilli, afflitti, oppressi ad Judices, ad caussidicos ; quamdiu aliquid afferunt, audiuntur, verbis saccharo illitis salutantur ; cum parum supereat, mille excusationibus arcentur à conspectu : iam tempus non habemus quia tempus est prandij, jam caput dolet, iam eundum est ad magnos Dominos, iam scribendæ nescio quo literæ. Deniq; beneficia amplectimur cupidè, alijs vel ulla impendimus, vel parcissimè. O quād difficilem aliquando rationem illi reddituri sumus, qui tam multa in nos bona contulit, & conferre non cessat, ut & nos disceremus alijs benefacere, quos sui loco nobis substituit. Cum enim ipse nostris bonis non egeat, indigentibus suas vices commisit, ut in illis ipsi beneficia saltē aliquatenus rependeremus. Nos tamen eo subinde inhumanitatis procedimus, ut non tantum non benefaciamus quærerentibus auxilium, sed insuper per in-

Lactant.
lib. 2. Just.
div. c. 1.

iniurias opprimamus. Sunt qui per dolos & fraudes mutuo acceptas pecunias tergiversantur restituere, ut longis litibus & expensis repeti eas necesse sit. Sunt qui pro meritam operarijs, servis, ancillis & justè debitam mercedem ex obvia & consulto excogitata causa persolvere abnuunt: Sunt qui per illicita lucra & fœnora duplum sèpè extorquent à misericordia &c. hoc non est benefacere sed malefacere, hoc non est imitari Deum, sed Dæmonem, qui deceptor fuit ab initio.

X. Rem omnibus altè demittendam in pectus narrat Cæsarius Heisterbacensis de quodam Converso Cisterciensis Ordinis, qui transiens flumen Albim in Saxonia, cum nauilum nautæ persolvere non posset, promisit in proximo se missurum dimidium denarij. Reversus domum, velut rem parvi momenti, neglexit. Interim ægrotans, & ad extrema deductus in ecclasi vidit se ad cœlum consendere, sed obstaculum iniici à dimidio denario, quem promissum & iustè debitum non persolverat: vi-fus quippe illi est denarius sensim crescere, ut tandem mundo maior videretur. Sensibus restitutus narravit visum; quare illico Abbas integrum denarium creditori nautæ transmisit, quo persoluto, Conversus ille eadem hora migravit è corpore. Adiungit author: *Quod si pro tantilla re cœlum ingredi non potuit, quid illis eventurum est, qui non obolum, sed vel multos florenos retinent, vel diu solvere morantur?* Quid illis eventurum est qui pauperes, viduas, pupilos, peregrinos, destitutos patrocinij, juvare consilijs, auxilijs recusant, immo ut ab ijs liberentur, contumeliosè repellunt, injustè opprimunt? Profectò sicut de misericordibus & benefacientibus

Cæsar.
Heisterb.
To. 2.c.35

Matth. 25.

proximo gloriabitur Christus in illa die suprema, eosq; ad se invitabit *Venite benedicti Patris mei, Esurivi enim & dedistis mibi manducare &c.* Ita immisericordes à se repellent cum indignatione: *Discedite à me maledicti in ignem aeternum. Esurivi enim & non dedistis mibi manducare; siti-vi, & non dedistis mibi potum, hospes eram & non collegistis me &c.* quia scilicet proximis in necessitate constitutis non succurristis, immemores meorum beneficiorum, quæ ideò largè in vos profudi, ut de ijs etiam alios participes faceretis, ut de ijs mihi in persona indigentium latenti gratitudinis aliquid rependeretis. *Quamdiu enim non fecistis uni de minoribus his, nec mibi fecistis.* Atq; hæc est *Antithesis Beneficentiae* divinæ & mundanæ, quæ utinam in nobis operetur divinæ beneficentiae imitationem.

DISCURSUS IX.

Dominica VII. post Pentecosten.

Martyres Diaboli.

THEMA.

Attendite à falsis Prophetis, qui veniunt
ad vos in vestimentis ovium, in-
trinsecus autem sunt lupi rapaces.

Matth. 7.

S Y N O P S I S .

- I. Periculum est versari inter malos socios, inter hypocritas pelle ovina teatos, quia facile fallunt. Ut ergo dignocantur eorum effigies proponenda est.
- II. Nullum vitium tam acriter reprehendit Christus quam hypocritam, & hoc est illud crimen pessimum, de quo Ioseph fratres accusaverat.
- III. Varijs appellantur nominibus hypocrite, rebus varijs assimilantur, sed
- IV. Optimè eos nominat S. Athanasius Martyres Diaboli quia ab hypocriti velut Dæmonio exagitantur instar energumenorum.
- V. Nato Christo Angeli Deo gloriam tribunt pacem hominibus, at hypocrite invadunt Dei gloriam, & turbant pacem suam & alienam, & ingentilis patiuntur, ut gloriam accipentur.
- VI. Est hypocrisia quasi venenum nocens animæ & corpori. Nam simulatio torquet instar hydropis.
- VII. Multi sunt in cœlo Martyres Christi, qui non sunt passi tanta, quanta hypocrite Martyres Diaboli pro vana gloria. Imò nullus Christi Mar-

Martyr tantum passus est, quia solum in corpore hi patiuntur, at hypocrite in corpore simul & animo.

VIII. Martyres Christi moriuntur inter landes Christi, at hypocrite sepe inter blasphemias, sicut Antonius Picens.

IX. Merito ergo vocantur Martyres Diaboli, quia ipse est magnus hypocrita, & transfigurat se in Angelum

lucis, uti fecit in Paradiso, & licet protector sit Draco, adhuc idem agit.

X. Et aseclas suos ut Draco enecat uti Monachum illum de quo S. Gregorius narrat. Declinemus ab eiusmodi Martyribus, & meminerimus quod Christus oculo enumeraverit beatitudines diversarum virtutum, & uni vitiis hypocriteos octo Va!

Attendite à falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.

Matth. 7.

I.

SCIRE QUEM FUGIAS, QÜEM DECLINES MAGNUM IN VIA SALUTIS ADIUMENTUM EST, NE INCAUTUS INCIDAS IN FOVEAM. Nihil enim malis socijs pernitiosius, nihil falsis & subdolis amicis pestilentius. *Venient (inquit Christus) in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Mores venandi cervos in quibusdam regionibus hunc esse narrant historici : venatores ut incatum animal inopinato conficiant, exuvias cervinas induunt, & velut quadrupedes ad illa accedunt ; cumq; proprius venerint ex arcu sub exuvijs abscondito sagittam emittunt, & præda illico potiuntur. Ad oves lupi si pelle ovina contecti venirent non timerentur ; timendum est Christi ovibus etiam ab ovinis pel-

pellibus, propterea monet Christus *Attendite.* Quod verbum Author Imperfeci observans, aiebat: *Non dicit Assicite, sed attendite; assicere enim est simpliciter Videre; attendere autem est attentè considerare.* Multa opus est indagine & cautela, ut deprehendantur falsi Prophetæ, idest, ut uno ore Patres clament, Hypocritæ, simulatores, gloriæ inanis aucupes; quia scilicet simulatio eorum (quam alibi Christus vocat fermentum Phariseorum) totam massam, integrum communitatem, totas urbes corrumpt. Horum proinde effigiem vobis hodie exhibeo, non tantum ut caveatis illorum commercium, sed multò magis ut vivendi normam quam illi sequuntur, execremini.

II. Nullum vitium tam acriter tam frequenter, tam sollicitè Christus reprehendit in Evangelio, quam hypocrisim, utpote quod maximè abominandum & detestabile est. Unde Job aiebat: *Non veniet in conspectu ejus omnis Hypocrita.* Et alibi: *Simulatores & callidi provocant iram Dei.* Et crimen illud quod in sacris literis vocatur *pessimum*, de quo fratres suos accusaverat apud Patrem Josephus, fuit hypocrisia ut censet Richardus à S. Victore. *Illud crimen pessimum, & præ cœteris abominandum, quia Deo præ omnibus odiosum,* de quo Joseph fratres suos apud Patrem accusat, quod Deus singulariter detestatur, nullum aliud quam hypocrisia rectius intelligitur. De quo vicio nuperius scriptor cum multa disservisset, tandem in ea erumpit verba: *Concludere cogor contra hos maledictos hypocritas dicto illo S. Cypriani: Quo autem nomine hos homines dicam nescio.* Ego vero non patiar Anonymos esse, qui omnium vitiorum ha-

Auth. Imp.

Job 13.
Job. 36.Rich. à S.
Vito. p. 1.
c. 69.Calam. in
sylv.
S. Cy-
prian. Ep.
29.

Dom. Pars II.

O

bent

bent nomina: & qui omnes curas suas impendunt pro solo nomine, non debent esse sine nomine.

III. Taceo quod à Christo (ut notum vobis est) appellantur *serpentes & genima viperarum. Se-pulchra dealbata. Lupi in vestimentis ovium &c.* B. Laurentius Justinianus hoc eos donat Elogio: *Se-pulchra deaurata. parietes dealbati, nubes sine aqua, in-fructuose arbores, cæci errantes.* Scribanus appellat eos *Poma Gomorrhae*, quæ in extima pellicula pul-chra sunt & delectant, intus verò sunt mera favilla & pulvis. Hugo Cardinalis nominat *Idolum Bel,* quod extra æneum erat, intrinsecus luteum. Ori-genes *Cygnis* comparat, & post eum Hugo Cardin. & S. Bonaventura, quia hi plumas candidas sed carnem nigerrimam habent, Cæsarius Arelatensis componit eos cum arbore fici à Christo male-dicta, quæ folia habuit sine fructu, quia, ut ipse ait, *simulantum hominum repræsentabat imaginem.* S. Ambrosius Iridi quæ præfert pulcherrimos colores, qui sunt tantum apparentes, & ideo observat in Canti-co puerorum ubi omnia ferè cœtera in cœlo, aëre & terra nominantur, & invitantur ad laudes Dei, exclusa est Iris. *Laudare Deum non meruit arcus ille pulcherrimus, quia sicut babet colores.* S. Augustinus hypocritas nominat *vulpes simulantes ad prædam.* S. Gregorius vocat *Struthiones*, quia alas habent ut accipiter, sunt tamen affixi terræ ut ab ea in altum se non possint librare. Hugo Cardinalis eos repræ-sentat in *Equo pallido Apocalypticō.* Eodem modo S. Antonius de Padua *Equus pallidus significat falsos fratres, simulatores & callidos.* Theodoretus confert cum Pardo Apocalypticō. Bellovacensis vocat *Ve-spertilioes*, qui cum avibus volant, cum quadru-pe-dibus

B. Lauv.
Iust. de hu-
mil. c. 15.

Scrib. in
Politico
Cbristia.

Hugo
Card. in
c. 23.

Matth.
Orig. in
Levit.

Hugo
Card. ib.

S. Bonav.
ser. 1. de
S. Marco.

Cæsar A-
relat.

S. Ambros.
in Ep.

S. Aug. de
verb. dom.

S. Gregor.
in cap. II.
Marci.

Hugo
Card. in
Apoc.

S. Anto.
de Pad.

Theod. ap.

Manfi.

dibus ambulant, utrisque exosí. Tertullianus appellat adulteros virtutis. S. Hieronymus comparat monstro & Chymæræ, scribens in Grunnium Corocottam inquit: *Monstruosa r̄es est speciem babe-re columbinam, & mentem caninam, professionem ovi-nam, & intentionem lupinam; intus esse Neronem, & foris apparere Catonem.* Petrus Bleßensis indiget venatores muscarum. *Quid est inanis gloria quam ve-nantur nisi musca?* S. Gregorius dicit eos esse mem-bra Antichristi, quia *omnium hypocitarum caput Anti-christus.* Et S. Bernardus: *Ministri Christi sunt, & ser-viunt Antichristo.* Quid multa?

IV. Placet elogium quo hypocritas ornat S. Athanasius, dum appellat MARTYRES DIABOLI. quod ne fortuitò vel exaggerativè dictum putetis pluribus comprobo. Nam hoc saltem debebimus concedere S. Chrysostomo, qui eos nominavit *DIABOLOS incarnatos*, Dixerit hoc ille per hyperbolēn, saltem Diaboli servos, & mancipia, & planè Martyres agnoscere debuit. A cujus mente non abscessit Vincentius Bellovacensis cum dice-ret: *Hypocrite extra sunt homines, sed intus sunt dæ-monias.* Quid censetis an ejusmodi homo non patiat-ur continuum quoddam Martyrium, & crudelis-simis tormentis afficiatur, qui omnia simulate & fi-cte agit? Obsessos à Dæmonie ingentia perpeti vel ex sacris literis agnoscimus, & in multis historijs legimus, quomodo jactentur, concutiantur, di-scerpantur, spument, vociferentur, & sœpè toti confracti vix hominibus similes apparant. Tales sunt hypocritæ & simulatores spontaneā insaniā de-lirantes, & ab hypocrisi velut dæmonio exagitati.

V. Christo nascente nuntiarunt Angeli Deo

O 2

glori-

Bellovac.
Spec. mor.
p. 3. lib. 3.
dist. 10.
Tertull. de
spec. ac. c.
23.
S. Hier.
Ep. 5. 8.
Pet. Bleß.
Ep. 14.
S. Greg.
lib. 25.
Moral.
c. 14.
S. Bern.
serm. 33.
in Cant.
S. Athan.
lib. de si-
mil.

S. Chrysost.
in Matth.
ap. Catal.
hom. 43.
ad pop.
Bellov.
Spec. mor.
p. 3. lib. 3.
dist. 10.

gloriam, hominibus Pacem. *Gloria in altissimis Deo,*
& in terra Pax hominibus. Qui pace contentus vivit
 & Gloriam cedit Deo pacem habet & suavissima
 fruitur tranquillitate. Qui non est contentus Pace,
 sed appetit etiam Gloriam, quæ soli Deo debetur
 & pacem perdit, & gloriam non consequitur, quia
 hanc Deus nemini communicat nisi in patria. *Glo-*
riam meam alteri non dabo. Unde mellifluus Doctor:
Displacet, inquit, *mortalibus Angelica illa partitio*,
qua gloria Deo pax hominibus nuntiatur, & dum glori-
am usurpant, *turbant pacem*. *O stulti filij Adam*, qui
contemnentes pacem, & *gloriam appetentes*, & *pacem*
perdunt & gloriam. Pacem scilicet in hac vita, quia
 dum se componunt ad oculum, dum solicite stu-
 dent placere alijs, in anxietate vivunt tam solliciti
 ut aucupentur optatam gloriani inanem, quam ut
 acquisitam retineant, & non deprehendantur in
 hypocrisi sua. Sic verò perdunt gloriam in futura vi-
 ta, pro qua deberent contemnere gloriam inanem,
 cui omnes labores suos consecrant. *Propter ambi-*
onē (inquit Bernardus) *paratos eos videas uni-versa peri-*
cula subire, suscitare scandala, sustinere odia, dissimulare op-
probria, negligere maledicta. S. Prosper. *Prædicant magna*
nec faciunt; *accusant vitia nec deponunt*, publicè sibi di-
splicere simulant quod occulte committunt. *Magni stu-*
dent videri non fieri: Magis congruunt nostro scopo il-
 la B. Petri Damiani: *Hypocritæ mira se abstinentia affli-*
gunt, omne robur corporis atterunt, & *quasi carnis vitam*
funditus in carne viventes extinguunt. Deniq; S. Augu-
 stinus paucis multa: *Hypocrita multa sustinet, multa*
portat, sed vae hypocritæ. Præclarè dicit vae Hypocri-
 tæ, quia ipse Christus non semel eos sic allocutus est:
Vae vobis hypocritæ. Vae in hac vita, vae in futura.

S. Bern.
Ep. 126.

S. Bern.
de con-
vers. ad
Cler. c. 31.
Prosp. lib.
2. de vita
contempl.
c. 4.
B. Pet.
Damia.
Terim. de
S. Barba-
tia.

S. Aug ser.
13. adfrat.
in Erem.

VI. Ob.

VI. Obscura nonnihil Tertulliani verba in hanc thesim elucidemus. Hortabatur ille virginesse in publicum prodiret eo motivo, quod periculorum sit aspici, & quasi tantundem ac fascinari. *Est* aliquod metuendum apud Ethnicos : *fascinum vocant infeliciorem laudis & glorie enormitatem*. Vult dicere. Aspectus hominum & applausus quem captant hypocritæ, est fascinum pietatis, est quasi venenum quo bona virtutis valetudo vitiatur, & depravatur : imò & corpori nocet : periculosè tabescit fascinus, ut macie consumptus intereat. Lucem dicto afferat Ethnicus Philosophus Seneca : *Est & illa solicitudinum non mediocris materia, si te anxie componas, nec ullis simpliciter ostendas; qualis multorum vita est, facta & ostentationi parata. TORQUET enim assidue observatio sui, & deprehendi aliter quam solet metuit. Nec unquam cura solvimus, ubi toties nos estimari putamus, quoties aspici. Nam & multa incident, que invitatos denudent: & ut benè cedat tanta sui diligentia, non tamen jucunda vita aut secura est, semper sub persona viventium. Sc. Satius est simplicitate contemni, quam perpetua SIMULATIONE TORQUERI.* Ex hujus consideratione torturæ monebat S. Petrus Chrysologus : *Quod corporibus est bydrops, hoc hypocrisis animabus.* Et ante præmiserat : *crudeli arte Virtutes truncat mucrone virtutum: jejunium jejunio perimit, orationem oratione evacuat, misericordiam miseratione prosternit.* Et haec credamus fieri absque magnis animi perturbationibus, absque tormentis?